XLIX. Nempe Gregorius et philosophiam suam, et quietem, et vacuum perturbationibus mentem, et attentionem, et commentationem cordis, et nusquam distractum animi oculum, aliaque hujusmodi omnia, nihili præ eo faciunda censens, ut justam patriæ laboranti opem ferret, eique in religionis negotio periclitanti dextram tenderet; sive potius reliquis Ecclesiis omnibus, fore enim omnino ut Ecclesia patria recte sese habente, et illæ item recte habituræ essent: minime igitur ille moras amplius nectere, aut rem procrastinare, sed potius quantum pedibus valeret Pontum versus properare, ubi cum magno Basilio congressus, insuperque ha-

L. Mox itaque pugnam ambo ineunt, et ad mirandum hoc certamen generoso impetu consurgunt. Quippe Cæsaream e Ponto reversi, reque omni cum Ecclesiæ illius pontifice pulchre composita, nimirum quod et dissidorum fibras omnes tollerent, et inter se arctissima familiaritate conjuncti, unumque pene quiddam ipsi essent, ita deinceps strenue fortiterque et ut Spiritu sancto, quicum, et pro quo in acie stabant, dignum omnino erat, cum hostibus manum conserebant, eosque in tantum fugabant, ut maxima nostros admiratio, ignominia adversarios undique cingeret, quos quod sua etiam confessione superatos sese jam agnoscerent suimet vehementer pigebat pudebatque, usque adeo non factionem modo totam, sed ipsummet item imperatorem nostri debellarant: qui magnopere quidem buccas inflabat, et insolenter se inferebat, et minis suis late terrores ciebat, nec hilum tamen adversus ipsorum tonitrua proficiebat, tametsi millies prope-

modum creparet, dum sursum deorsum omnia miscerat, et « in excelsum iniquitatem loquebatur²⁴, » orbemque terrarum absurdissimis vocum novitatibus placitisque suis pervertebat, nimirum creationis rerum Auctorem in rerum creaturarum ordinem deducens, et cum servis, nefas dictu! Dominum ipsum collocans.

LI. Cæterum ut meo mihi arbitrato orationem fingere pace vestra, auditores, integrum sit queso: liceatque nonnihil altioribus philosophiæ sermonibus indulgere, primisque velut lineis maximas Viri adumbrare virtutes. Siquidem enim, ut Plato docet (1), atque res ipsa confirmat, tres animæ humanæ partes sunt: una quæ mentis et rationis particeps est; altera, in qua irarum existit ardor; postrema quæ voluptatum illecebris concitatur. Ea re, ut par est, tres item summas ac latissime patententes esse oportuit virtutes, quippe indidem omnino initium ducentes, sed quibus postmodum etiam justitiam adjecere: gnari scilicet partis ratione utentis propriam virtutem *prudentiam* esse, *imprudentiam* vitium: at illarum rursus quæ ira aut cupiditatibus effervescent, posterioris quidem hujus virtutem *temperantiam*, et in voluptatibus *continentiam*; at illius *fortitudinem*, *animique mansuetudinem* perinde ac vitia utriusque, nempe irascentis, *timiditatem* atque *iracundiam*, ut concupiscentis perditissimam illam libidinem *intemperantiam*, sed animæ vero totius virtutem, *justitiam*, et præterea *liberalitatem* atque *magnanimitatem*, quemadmodum vitia, *injustitiam*, *illiberalitatem*, *abjectamque humilitatem*, ut hinc adeo tametsi tres duntaxat animæ partes sunt, sto, quem diximus, modo, quatuor necesse sit existere virtutes, et ad prudentiam ac fortitudinem ac temperantiam accedere omnino justitiam.